广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕162 号

关于举办院前急救护士岗位能力培养与实践研讨班的
通知

为更好的贯彻落实《全国护理事业发展规划(2021-2025 年)》,推动粤港

澳大湾区院前急救护理事业发展，提高院前急救护士岗位核心能力的培养

和临床护理技能，提升湾区院前急救护理专科水平，推进院前急救专科护理

发展，为广大人民群众提供高质量高水平院前急救服务，广东省护理学会湾区院

前急救护理专业委员会将于2023 年 8 月 25-27 日在深圳举办国家级继续医学

教 育 项 目 ： 院前急救护士岗位能力培养与实践研讨班(项目编号：

2023-14-05-683 I 类学分 6 分)，将邀请知名护理专家专题授课，同时开

展典型个案及优秀论文展示，具体通知如下。

一、研讨班内容

1.院前急救专科护理新进展新动态

2.科技创新引领护理高质量发展

3.专科护士培养及学科梯队建设

4.护理临床科研思路

5.专科护士带教师资规范化培训实践

6.院前急救模式发展现状

7.护理临床思维的建立

8.理论与实践相结合的规培模式在急诊科的应用

9.卒中专科护士培训基地运作

10.院前急救技术实施与医护配合

11.医院院前科护理安全问题与对策

12.探索构建全民参与的急救新体系

13.急诊护理与人文关怀

14.急性心肌梗死院前急救

15.创伤急救专科护理模式

二、开展典型个案及优秀论文展示

护理个案及论文征集截止时间：2023 年 7 月 31 日（有关内容见附

件）

三、参会对象

1.广东省护理学会湾区院前急救护理专业委员会全体委员

2.各级医疗机构急诊急救相关专业医护人员

四、会议时间及地点

1.报到时间:2023 年 8 月 24 日 14:00-17:30

2.会议时间:2023 年 8 月 25-27 日

3.报到及培训地点:深圳市第二人民医院外科楼负一楼学术报告厅(深圳

市福田区笋岗西路 3002 号)

4.本次研讨会采用线上、线下相结合的方式举办。

5.联系人:冯振亭:15625144338 刘薇:18389568473

五、培训费用

1.培训费 800 元/人，住宿统一安排，费用自理，按规定回原单位报

销。

2.报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“报名参会”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建

议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

六、学分录入

线下参会人员须携带学分卡报到时录入学分(实名制)，不接受学分

卡号，逾期录入“卫生科教管理平台”，将不予补授学分。

七、附件

1.征文主题及要求.

2.案例主题及要求

3.护理案例报名表

广东省护理学会湾区院前急救护理专业委员会

2023 年 6 月 14 日

报名二维码 收费二维码

附件 1

“院前急救护士岗位能力培养与实践研讨班”

征文主题及要求
一、征文主题：

1、院前急救护理现状及发展

2、院前急救护理专科人才培养

3、护理服务模式创新

4、院前急救管理模式

5、护理职业安全

6、院前院内护理服务衔接

7、护理人文关怀

8、护士队应急事件的处理

9、护理发明与创新

10、中医护理技术

11、护理信息化、人力成本等

12、专科联盟建设

13、护理质量控制

二、征文要求：

选题具有科学性、创新性、实用性，重点突出院前急救护理领域国

内外科学研究；科研设计具有逻辑性，文字精准、通顺，应用恰当的统

计分析方法，数据真实，层次分明，条理清楚，结构严谨。

具体要求如下:

（一）稿件字数要求：2500-5000 字，（摘要 300-500 字），尚未

公开在杂志上发表；

（二）文章结构包括文章题目、摘要、关键词、正文、参考文献、

作者详细信息（姓名、工作单位、邮箱、手机号）

（三）提交 Word 版论文，文章标题采用黑体三号字，正文采用宋体

五号字、行间距多倍行距 1.25。

三、投稿流程：

请扫描下方二维码进行征文投稿，详细填写题目、作者信息等相关

内容，并上传以“文章题目”命名的 word 版论文，大会不接收邮箱及纸

质投稿。

四、截止时间：2023 年 7 月 31 日

投稿二维码

附件 2：

护理案例主题及要求

一、护理案例主题：

1、脑卒中急救个案

2、胸痛急救个案

3、创伤典型案例

4、急救危重孕产妇典型案例

5、危重儿童或新生儿救护典型案例

6、急救护理职业安全典型案例

7、急救护理人文关怀典型案例

8、护士应急事件处理的典型案例

二、护理案例要求：

1.人员要求：

(1) 参加人员需从事临床护理工作，分享本人须负责或主要参与该

案例。

(2) 现场展示每个队展示人员不超过 3 人 (≦3 人) 。

2.案例要求：

(1) 案例内容包含八大板块：

板块一：胸痛

板块二：脑卒中

板块三：创伤

板块四：危重孕产妇

板块五：危重儿童或新生儿

板块六：护理职业安全

板块七：护理人文关怀

板块八：应急事件处理

(2) 各医院可以报名其中一个版块

(3)案例须符合板块内容、题目简单明了、突出亮点，具有典型和代

表性，体现重点病种院前急救高效服务、突出危急重症救治专业水平，

具有创新性、实用性和规范性，处置得当、有效，图片清晰，不得采用

拼图、盗图等不端行为。

(4) 案例要求病史叙述清楚，救治护理过程记录完善，案例分析和

讨论有深度，需提交案例 PPT 及 Word 各一份，案例资料将作为专家组进

行案例评审的重要依据，请根据案例具体情况自行调整 Word 篇幅。案例

如涉及护理新理论、新方法、新技术，请同时提供循证依据。(评分标准

见附件 4)

(5) 案例展示 PPT 及 Word 中一律不得出现医院名称及 LOGO，一旦

出现直接淘汰。案例作品及材料不得抄袭他人作品，侵害他人版权，若

发现分享作品侵犯他人著作权，或有任何不良信息内容，一律取消参与

资格，并后果自负。

3.案例现场 PPT 汇报时间：6 分钟。

三、报名方式：

各有关单位按活动要求自行完成案例初选，填写报名表(见附件 3)

于 2023 年 7 月 31 日前将参与选拔的案例(PPT 及 Word 文档)及报名表扫

描件打包一并发送至邮箱 s2yyhlb@163.com。邮件标注为“XX 医院院前

救护典型案例分享作品”，个案分享作品文件名称对应“脑卒中 PPT”、

“脑卒中 Word”、“胸痛 PPT”、“胸痛 Word”、“创伤 PPT”、“创

伤 Word”等。所有报名个案经专委会组织专家初选后安排展示及评比，

逾期不再接收。

四、截止时间：2023 年 7 月 31 日

五、活动时间

2023 年 8 月 25-27 日

六、活动地点

深圳市第二人民医院外科楼负一楼学术报告厅(深圳市福田区笋岗

西路 3002 号)

七、奖项设置

案例分享根据内容分为八个板块，每个板块评选出典型案例各 1 名，

优胜案例若干名，由广东省护理学会湾区院前急救护理专业委员会颁发

证书。

八、联系方式

联系人及电话:刘薇:18389568473 冯岩岩 15236842607

附件 3.1：

2023 年广东省护理学会湾区院前急救护理专业委员会

护理案例报名表

单位 科室

联系人 手机号码

案例题目

案例资料（案例资料将作为专家组进行案例评审的重要依据，请根据案例具体情况自行调

整表格篇幅。案例如涉及护理新理论、新方法、新技术，请同时提供循证依据。）可另附

页

附件 3.2：

2023年广东省护理学会湾区院前急救护理专业委员会

护理案例单位汇总表

单位（盖章）：

序号 案例名称 姓名 职称 学历 手机 邮箱

1

2

填表人：

联系电话：

截止时间：2023 年 7 月 31 日

		2023-06-14T16:44:15+0800